
PERATURAN DAERAH KOTA TASIKMALAYA

Nomor :   7   TAHUN  2004

TENTANG  

RETRIBUSI PELAYANAN  PEMAKAMAN UMUM DAN HIAS MAKAM
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA TASIKMALAYA

Menimbang : a. bahwa dengan semakin meningkatnya perkembangan pembangunan 
pemukiman  di  Kota  Tasikmalaya,  maka  perlu  diimbangi  dengan 
penyediaan  lahan  yang  diperuntukkan  untuk  pemakaman,  hal  ini 
disebabkan karena pada saat ini keadaan lahan tempat pemakaman 
umum sudah sangat terbatas ;

b. bahwa  untuk  memenuhi  kebutuhan  sebagaimana  diuraikan pada 
huruf  a  diatas  adalah  dengan  menghimpun  dana  melalui 
pemungutan  Retribusi  Pelayanan  Pemakaman  Umum  dan  Hias 
Makam yang ditetapkan dalam Peraturan Daerah. 

Mengingat : 1. Undang-Undang  Nomor  5  Tahun  1960  tentang  Peraturan  Dasar 
Undang-undang  Pokok-pokok  Agraria  (  Lembaran  Negara  Tahun 
1960 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Nomor 2043 ) ;

2. Undang-undang  Nomor  8  Tahun  1981  tentang   Kitab  undang-
undang  Hukum  Acara  Pidana  (Lembaran  Negara  Tahun  1981 
Nomor 76,  Tambahan   Lembaran   Negara Nomor 3209);

3. Undang-undang Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi  Daerah  (Lembaran  Negara  Tahun  1997  Nomor  41, 
Tambahan  Lembaran  Negara  Nomor  3685  )  sebagaimana  telah 
diubah dengan Undang-undang Nomor 34 Tahun 2000 (Lembaran 
Negara  Tahun  2000  Nomor  245,  Tambahan  Lembaran  Negara 
Nomor 4048) ;

4. Undang-undang  Nomor  23  Tahun  1997  tentang  Pengelolaan 
Lingkungan  Hidup  (Lembaran  Negara  Tahun  1997  Nomor  68, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3480 );

5. Undang-undang  Nomor  22  Tahun  1999  tentang  Pemerintahan 
Daerah  (Lembaran  Negara  Tahun  1999  Nomor  60,  Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3839);

6. Undang-undang Nomor 10 Tahun 2001 tentang Pembentukan Kota 
Tasikmalaya (Lembaran Negara Tahun 2001 Nomor 90);

http://www.bphn.go.id/

http://www.bphn.go.id/data/documents/60uu005.pdf
http://www.bphn.go.id/data/documents/81uu008.pdf
http://www.bphn.go.id/data/documents/97uu018.pdf
http://www.bphn.go.id/data/documents/97uu023.pdf
http://www.bphn.go.id/data/documents/99uu022.pdf
http://www.bphn.go.id/data/documents/01uu010.pdf


7. Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 1987 tentang Penyediaan dan 
Penggunaan Tanah untuk keperluan Tempat Pemakaman;

8. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 1977 tentang Perwakafan 
Tanah Milik (Lembaran Negara Tahun 1977 Nomor 38, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3107);

9. Keputusan  Presiden  Nomor  44  Tahun  1999  tentang  Teknik 
Penyusunan  Peraturan  Perundang-undangan  dan  Bentuk 
Rancangan Undang-undang, Rancangan Peraturan Pemerintah dan 
Rancangan Keputusan Presiden ( Lembaran Negara  Tahun 1999 
Nomor 70 ) ; 

10.Peraturan  Menteri  Dalam  Negeri  Nomor  1  Tahun  1987,  tentang 
Penyerahan  Prasarana  Lingkungan,  Utilitas  Umum  dan  Fasilitas 
Sosial Perumahan kepada Pemerintah Daerah;

11.Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 174 Tahun 1997, tentang 
Pedoman Tata Cara Pemungutan Retribusi Daerah;

12.Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 175 Tahun 1997, tentang 
Tata Cara Pemeriksaan di Bidang   Retribusi  Daerah;

13.Keputusan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor  21  Tahun  2001  tentang 
Teknik  Penyusunan  dan  Materi  Muatan  Produk-produk  Hukum 
Daerah ;

14.Keputusan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor  22  Tahun  2001  tentang 
Bentuk Produk-produk Hukum Daerah ;

15.Keputusan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor  23  Tahun  2001  tentang 
Prosedur Penyusunan Produk Hukum Daerah ;

16.Keputusan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor  24  Tahun  2001  tentang 
Lembaran Daerah dan Berita Daerah ;

17.Peraturan Daerah Kota Tasikmalaya Nomor 3 Tahun 2003 tentang 
Tatacara  dan  Teknik  Penyusunan  Rancangan  Peraturan  Daerah 
Kota Tasikmalaya (Lembaran Daerah Nomor 3 Tahun 2003).

                    Dengan persetujuan

                      DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA TASIKMALAYA

                    MEMUTUSKAN

Menetapkan : PERATURAN DAERAH KOTA TASIKMALAYA TENTANG PELAYANAN 
PEMAKAMAN UMUM DAN HIAS MAKAM

BAB  I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Daerah Kota Tasikmalaya ;
2. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daerah beserta Perangkat Daerah 

Otonom yang lain sebagai Badan Eksekutif Daerah; 
3. Walikota adalah Walikota Tasikmalaya;
4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah adalah Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah Kota Tasikmalaya; 
5. Makam adalah tempat mayat dikuburkan ; 

http://www.bphn.go.id/

http://www.bphn.go.id/data/documents/87pp009.pdf
http://www.bphn.go.id/data/documents/77pp028.pdf
http://www.bphn.go.id/data/documents/99pp044.pdf


6. Pelayanan Pemakaman meliputi pelayanan penyediaan tanah makam 
per  tahun,  pembongkaran  atau  pemindahan  makam,  penyediaan 
tanah makam cadangan, pemeliharaan kebersihan lingkungan makam, 
dan hias kuburan bagi makam non muslim ;

7. Izin adalah surat bukti yang sah yang dikeluarkan pemerintah dalam 
rangka pengaturan, pembinaan, pengendalian dan pengawasan atas 
kegiatan  usaha  rumah  duka  dan  pengelolaan  tanah  makam  milik 
perorangan/keluarga;

8. Retribusi  Pemakaman adalah biaya yang dipungut  oleh Pemerintah 
Kota Tasikmalaya, atas jasa dan pemakaian tanah makam;

9. Kas Daerah adalah Kas Daerah Kota Tasikmalaya;
10.Surat Ketetapan Retribusi Daerah, yang selanjutnya disingkat SKRD 

adalah  Surat  Keputusan  yang  menentukan  besarnya  jumlah  pajak 
yang terutang  ;

11.Surat  Ketetapan  Retribusi  Daerah  Tambahan  yang  selanjutnya 
disingkat SKRDT adalah Surat Keputusan yang menentukan besarnya 
jumlah  retribusi  tambahan  yang  terutang  apabila  berdasarkan  hasil 
pemeriksaan ditemukan data baru yang menyatakan belum lengkap ;

12.Surat  Ketetapan  Retribusi  Daerah  Kurang  Bayar,  yang  selanjutnya 
disingkat  SKRDKB  adalah  surat  keputusan  yang  menentukan 
besarnya jumlah retribusi yang terutang, jumlah kredit retribusi, jumlah 
kekurangan pembayaran pokok retribusi, besarnya sanksi administrasi 
dan jumlah yang masih harus dibayar ;

13.Surat  Ketetapan  Retribusi  Daerah  Kurang  Bayar  Tambahan  yang 
selanjutnya  disingkat  SKRDKBT  adalah  surat  keputusan  yang 
menentukan tambahan atas jumlah retribusi yang telah ditetapkan ;

14.Surat  Tagihan  Retribusi  Daerah,  yang  selanjutnya  disingkat  STRD 
adalah  surat  untuk  melakukan  tagihan  Retribusi  dan  atau  sanksi 
administrasi berupa bunga dan atau denda  ;

15.Taman Pemakaman Umum selanjutnya disingkat  TPU adalah areal 
tanah  tempat  pemakaman  milik  atau  dikuasai  Pemerintah  Kota 
Tasikmalaya ;

16.Orang  terlantar  adalah  orang  yang  tidak  mempunyai  ahli 
waris/penanggung jawab atas mayat yang bersangkutan;

17.Orang  tidak  mampu  adalah  orang  yang  tidak  mampu  membayar 
retribusi pemakaman yang menjadi kewajibannya dinyatakan dengan 
Surat Keterangan dari RT/RW diketahui Kades/Lurah dan Camat; 

18.Taman Makam Pahlawan adalah Taman Makam Pahlawan Kusuma 
Bangsa Kota Tasikmalaya;

19.Pemakaman Adat  adalah  makam yang disediakan secara  swadaya 
atau hibah dikelola sendiri oleh masyarakat tertentu;

20.Makam Tanah Wakaf adalah makam yang berada pada tanah wakaf 
yang dikelola oleh nadhir (kuncen makam);

21.Blok  tanah  makam  adalah  bagain-bagian  dari  tempat  pemakaman 
umum yang membedakan antara golongan-golongan agama;

22.Catatan sipil  adalah Dinas Kependudukan, Keluarga Berencana dan 
Tenaga Kerja Kota Tasikmalaya; 

23.Kas Daerah adalah Kas Daerah Kota Tasikmalaya;

BAB II
NAMA, OBYEK DAN SUBYEK

Pasal 2

(1) Dengan  nama  retribusi  pelayanan  pemakaman  dan  hias  makam 
dipungut  retribusi  sebagai  pembayaran atas  pelayanan penyediaan 
tempat pemakaman dan hias makam ;

http://www.bphn.go.id/



(2) Obyek retribusi adalah jasa pelayanan di bidang pemakaman meliputi 
jasa penyediaan tanah makam, pembongkaran makam, penyediaan 
tanah  makam  cadangan  dan  pemeliharaan  kebersihan  lingkungan 
makam ;

(3) Subyek  retribusi  adalah  orang  pribadi  atau  Badan  Hukum  yang 
memperoleh  jasa  pelayanan  di  bidang  pemakaman  sebagaimana 
dimaksud pada ayat (2) Pasal ini.

BAB III
GOLONGAN RETRIBUSI

Pasal 3

Retribusi pelayanan pemakaman dan hias makam digolongkan sebagai 
retribusi Jasa Umum.

BAB IV
CARA MENGUKUR TINGKAT PENGGUNAAN JASA 

Pasal 4

Tingkat penggunaan jasa ditetapkan berdasarkan jenis pelayanan.

BAB V
PRINSIP DAN SASARAN DALAM PENETAPAN STRUKTUR 

DAN BESARNYA TARIF

Pasal 5

Prinsip dan sasaran dalam penetapan struktur dan besarnya tarif retribusi 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ditetapkan sebagai berikut :
1. Pelayanan pengangkutan mayat ;

a. Dalam kota sebesar Rp. 50.000,- (lima puluh ribu rupiah) ;
b. Untuk  luar  kota  sebesar  Rp.  50.000,-  (lima  puluh  ribu  rupiah) 

ditambah Rp 3.000,- (tiga ribu rupiah) per kilometer dari batas Kota 
Tasikmalaya ;

2. Pelayanan pembongkaran  makam sebesar  Rp 50.000,-  (lima puluh 
ribu rupiah) per makam.

3. Pelayanan kebersihan lingkungan makam terdiri dari :
a. makam  anak-anak  Rp.  2.500,-  (dua  ribu  lima  ratus  rupiah)  per 

makam per tahun;
b. makam dewasa Rp. 5.000,- (lima ribu rupiah) per makam per tahun
c. Penembokan makam Rp. 10.000,- per makam ;
d. Pemagaran  yang  menggunakan  besi  atau  tembok  dan  yang 

sejenisnya sebesar Rp. 15.000,- per makam ;
e. Pemasangan  lantai  dengan  marmer,  keramik,  batu  pualam  dan 

sejenisnya Rp. 15.000,- per makam ;
f. Pemasangan  tutup  atap  dengan  genteng,  plastik,  beton  dan 

sejenisnya sebesar Rp. 25.000,- per makam ;
g. Hiasan makam lain-lain yang tidak termasuk dalam huruf c sampai 

f  dikenakan retribusi hias makam sebesar Rp. 10.000,-.
4. Pemeliharaan dan perawatan makam :

a. makam  anak-anak  Rp.  2.500,-  (dua  ribu  lima  ratus  rupiah)  per 
makam per tahun;

b. makam dewasa Rp. 5.000,- (lima ribu rupiah) per makam per 
tahun.

http://www.bphn.go.id/


